
 

 

 
 

 
ATTO DEL DIRETTORE N.16 DEL 30.07.2024 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, ATTRAVERSO AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALE E 
TRIBUTARIA – PERIODO 2024-2027.  
 

DIRETTORE 
 

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 

visto il D.P.R. n. 254 del 2/11/2005 relativo al nuovo regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio e delle Aziende Speciali delle stesse; 
 

richiamato lo Statuto dell’Istituto ed in particolare l’art. 11 che attribuisce al Direttore l’adozione degli atti 
amministrativi occorrenti per la gestione dell’Istituto; 
 

richiamato il verbale del Consiglio di Amministrazione di ISR n. 1 del 06.02.2023 con il quale è stato conferito il 
ruolo di Direttore ISR alla Dott.ssa Cristina MARTELLI, nonché Segretario dell’Ente Camerale TNO; 
 

richiamato il verbale del Consiglio di Amministrazione di ISR n. 3 del 14.11.2023, con il qual si è proceduto 
all’approvazione del bilancio di previsione 2024, bilancio approvato anche dal Consiglio camerale con 
determinazione n. 20 del 19/12/2023 e all’aggiornamento di bilancio di previsione 2024 con verbale del Consiglio di 
Amministrazione N. 2  del 09.07.2024 e approvato dalla Giunta camerale in data 10.07.2024; 
 
tenuto conto che l’incarico di assistenza e tenuta contabilità risulta scaduto il 30.04.2024; 
 
preso atto che, il servizio svolto dal Rag. Mori Roberto nel periodo di riferimento è:  

1. stato regolarmente svolto  
2. che sono stati rispettati tutti gli adempimenti relativi al servizio affidato di tenuta contabilità e assistenza 

fiscale, 
3. che è stata fornita la richiesta di tenuta della contabilità e assistenza in materia fiscale e tributaria, su vari 

aspetti,  
 
tenuto conto che, alla luce delle citate premesse, si ritiene opportuno procedere ad un nuovo affidamento per un 
triennio a partire dalla data di stipula sul MePA e, comunque, non oltre il 30 aprile 2027;  
 

atteso che l’azienda speciale ISR ha chiesto, al Rag. Mori Roberto, un nuovo preventivo di spesa; 
 

tenuto conto che il Rag Mori Roberto ha provveduto a far pervenire, in data 25.06.2024, il preventivo di spesa per il 
periodo 2024-2027; 
 

considerato che l’importo complessivo della fornitura, per il periodo 2024-27, ammonta a complessivi € 5.616,00- 
annui, al netto dell’IVA e della ritenuta d’acconto come per legge e precisamente: 
 

 imponibile Cassa 4% TOTALE  

Anno 2024 (dal 01.05.2024 al 
30.04.2025) 

1.700,00 68,00 1.768,00  

Anno2025 dal 01.05.2025 al 
30.04.2026) 

1.800,00 72,00 1.872,00  

Anno2026 dal 01.05.2026 al 
30.04.2027) 

1.900,00 76,00 1.976,00  

TOTALE  2024/2027 5.616,00 

  
 



 

 

ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere ad un nuovo affidamento dell’incarico di cui trattasi al 
Rag Mori Roberto per un triennio per l’importo di € 5.400,00 + cassa € 216,00  - Totale 5.616,00 al netto dell’IVA e 
delle ritenuta d’acconto come per legge, per le tre annualità, 
 

considerato che il preventivo/offerta trasmesso dalla ditta in parola è stato ritenuto pienamente soddisfacente per 
le diverse esigenze dell’amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il profilo 
contabile anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori di 
mercato, confrontato anche con la tariffa base dell’associazione commercialisti anno 2024   
 

rilevato che l’azienda speciale ISR intende avvalersi di detto servizio di tenuta contabilità, assistenza e supporto 
fiscale comprendente anche l’aggiornamento sulle novità tributarie inerenti gli adempimenti fiscali della Camere di 
Commercio e delle loro Aziende Speciali;  
 

Valutato che il servizio di assistenza riguarderà : 
• Registrazione fatture passive  

• Registrazione fatture attive. 
• Registrazione contabilità ordinaria 
• Liquidazioni mensili IVA e LIPE trimestrale. 

• Predisposizione bilancio (previsto dall’ art 68 comma1 DPR 254/2005). 
• Redazione modello Unico, IRAP. 
• Invio periodico su richiesta dell’Istituto di situazioni di bilanci provvisori; 

• Ogni altro adempimento fiscale dovesse sorgere nel periodo di contratto. 
 

richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici;  
 

visto anche l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

dato atto che verrà attivata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) una Trattativa Diretta;  
 

dato atto che in data 27.06.2024, lo scrivente ha  chiesto alla Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza, il Documento Unico di Regolarità Contributiva per il Rag mori Roberto; 
 
preso atto del documento attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico, documento pervenuto 
dalla Cassa Previdenza Commercialisti e Ragionieri – protocollo  CNPR.GEN.02/07/2024.234694.U,  
 
 precisato che:   

• l’obbligo contrattuale si realizza con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MEPA   

• le clausole negoziali sono fissate nell’offerta rimessa;  
 

considerato che si rende necessario nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 
8, comma 4, lett. e) dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Direttore 
dell’Azienda Speciale ISR Dott.ssa Cristina Martelli, che ne controlla l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione; 
 
visto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 gli appaltatori sono esenti dall’imposta di 
bollo, trattandosi di affidamenti inferiori a € 40.000,00; 
 
dato atto che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata e liberamente scaricabile, 
nel proprio sito web di I.S.R., https://www.isr-ms.it/, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
considerato che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore dell’Istituto; 

https://www.isr-ms.it/


 

 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, a mezzo trattiva diretta sul MEPA, per il periodo 2024-2027 per le ragioni espresse in premessa, 

al Rag. Mori Roberto – con studio professionale in Pontremoli via Europa, 71, codice fiscale 
MRORRT64T09G870V, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Massa 
Carrara Sezione A al numero 115, per la tenuta contabilità e assistenza fiscale  e tributaria dell’Istituto Studi 
e Ricerche , per un importo totale pari a € 5.616,00, comprensivo di  cassa professionale  + IVA se dovuta. 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza; 

 
La somma complessiva di € 5.400,00 + cassa € 216,00 - Totale € 5.616,00 per il triennio verrà attribuita annualmente 
al conto economico per € 1.133,33 + cassa € 45,33 = Totale 1.178,66 + IVA se dovuta e graverà sul cap. 3 C “Spese 
funzionamento” (struttura); 
Relativamente alle annualità successive al 2024, il compenso verrà liquidato a fine di ogni anno, sulla base 
dell’effettiva prestazione resa, senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
 
 

      IL DIRETTORE 
                  Dott.ssa Cristina Martelli 


		2024-07-30T15:53:15+0000
	MARTELLI CRISTINA




